1-3/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

24 января 2020 г. г. Суворов Тульская область

Суворовский районный суд Тульской области в составе:

председательствующего Мясоедовой Р.В.,

при ведении протокола секретарем Морозовой О.Г.,

с участием государственного обвинителя Колягиной С.В.,

представителя несовершеннолетних потерпевших ФИО14,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Бондарева А.Г., представившего удостоверение № от 19 октября 2015 г. и ордер № от 9 января 2020 г,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда материалы уголовного дела в общем порядке судебного разбирательства в отношении

ФИО2 Е,Н., 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, 

установил:

ФИО1 являясь родителем, без уважительных причин в нарушение решения суда, совершил неуплату средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, неоднократно, при следующих обстоятельствах:

15 января 2013 г. мировым судьей судебного участка 

<

данные изъяты> Тульской области вынесен судебный приказ №2-41/2012, согласно которому с ФИО1 взысканы в пользу ФИО3 алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка, ежемесячно, начиная с 11 января 2013 г. до совершеннолетия ребенка. 

30 ноября 2015 г. мировым судьей судебного участка 

<

данные изъяты> района Тульской области вынесено решение по гражданскому делу № 2-1935/2015, согласно которому с ФИО1 взысканы в пользу ФИО3 алименты на содержание несовершеннолетних детей: сына ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сына ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 части всех видов заработка, ежемесячно, начиная с 9 ноября 2015 г. до совершеннолетия детей. 

ФИО1, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, в добровольном порядке материальной помощи на содержание несовершеннолетних детей не оказывал, не имел постоянного источника дохода, в связи с чем, судебным приставом-исполнителем отдела судебных приставов Суворовского и Белевского районов УФССП России по Тульской области, на основании исполнительного листа ВС № выданного 12.01.2016, по делу №2-1935/2015 - 03.02.2016 возбуждено исполнительное производство №-ИП. 

ФИО1 постановлением мирового судьи судебного участка 

<

данные изъяты> судебного района Тульской области от 19.07.2019, вступившим в законную силу 30.07.2019, был признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, ему было назначено наказание в виде обязательных работ сроком 60 (шестьдесят) часов. Назначенное судом административное наказание он не отбыл. В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ, считается подвергнутым административному наказанию с 30.07.2019, до истечения одного года со дня окончания исполнения наказания. 

В период с 30.07.2019 по 11.11.2019 включительно, ФИО1, подвергнутый административному наказанию за аналогичное деяние, то есть неоднократно, умышленно, без уважительных причин в нарушение решения суда, осознавая общественную опасность и противоправность своего деяния, являясь трудоспособным лицом, и имея реальную возможность исполнить свой родительский долг, при наличии возможности устроиться на работу по возрасту и состоянию здоровья, мер к выполнению решения суда об обязанности по выплате алиментов в течение двух и более месяцев с момента возбуждения в отношении него исполнительного производства не предпринял, что свидетельствует об упорном, стойком нежелании исполнять решение суда о выплате алиментов, не уплатил средств, достаточных для содержания несовершеннолетних детей, за исключением незначительных платежей в счет погашения задолженности по алиментам в сентябре и октябре месяце 2019 г. по 1000 рублей, не соответствующих ежемесячным обязательным выплатам, допустив за указанный период образование задолженности по выплате алиментов в размере 49423 рубля 13 копеек. В связи с этим не были обеспечены нормальные материальные условия для формирования и существования ее несовершеннолетних детей.

Подсудимый ФИО1 свою вину в предъявленном ему обвинении по ч.1 ст. 157 УК РФ признал полностью. 

В судебном заседании дал следующие показания: ранее он состоял в браке с ФИО3 За время совместного проживания у них родились дети: сын ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сын ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, отцом которых он является. В 2013 году брак с ФИО3 был расторгнут. По решению суда от 30.11.2015 с него взысканы алименты на содержание несовершеннолетних детей с 09.11.2015. Так же ему известно, что 03.02.2016 года в отделе судебных приставов Суворовского и Белевского районов возбуждено исполнительное производство о взыскании с него алиментов на содержание несовершеннолетних детей в пользу бывшей супруги, в размере 1/3 всех видов заработка. После возбуждения в отношении него исполнительного производства, алименты он выплачивал с места работы. Примерно с начала 2019 года и до настоящего времени он перестал выплачивать алименты, так как не имел постоянного места работы. За уклонение от уплаты алиментов был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.5.35 прим.1 КоАП РФ в июле 2019 года. Ему было назначено наказание в виде обязательных работ сроком 60 часов. Уважительных причин для неуплаты алиментов не имел.

Суд признает показания подсудимого достоверными и допустимыми доказательствами по делу, поскольку они последовательные, логичные, подтверждаются иными доказательствами, в частности показаниями законного представителя несовершеннолетних потерпевших ФИО5 в суде.

Согласно которым: ранее она состояла в официальном браке с подсудимым. От брака с ФИО1 у неё родились дети - ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В 2013 году их брак с ФИО1 был расторгнут. 30.11.2015 года мировой судья судебного участка 

<

данные изъяты> судебного района Тульской области вынес решение о взыскании с ФИО1 алиментов на содержание несовершеннолетних детей, в её пользу в размере 1/3 части всех видов заработка, ежемесячно, начиная с 09 ноября 2015 г. до совершеннолетия детей. На основании данного решения возбуждено исполнительное производство. С марта 2019 года и до настоящего времени ФИО1, алиментов на содержание их несовершеннолетних детей не выплачивал. В воспитании детей участия не принимает. Дети проживают с ней. В сентябре и октябре месяце 2019 года, ФИО1 оплатил в счет алиментов по 1000 рублей. Никакой иной помощи в виде подарков, продуктов питания или иного вида не было. 

Суд признает показания законного представителя несовершеннолетних потерпевших ФИО5 достоверными. Приведенные показания законного представителя потерпевших, данные ею в судебном заседании, подтверждаются показаниями свидетеля С.А.

Так, свидетель обвинения Свидетель №1 на предварительном следствии дала следующие показания, оглашенные в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, в отделе судебных приставов Суворовского и Белевского районов УФССП России по Тульской области на принудительном исполнении находится исполнительное производство №-ИП, возбужденное 03.02.2016 года на основании исполнительного листа, выданного 12.01.2016 года, в соответствии с которым ФИО1, обязан выплачивать алименты в пользу ФИО3 на содержание несовершеннолетних детей в размере 1/3 части всех видов заработка, ежемесячно, начиная с 09.11.2015 года до совершеннолетия детей. 

В настоящее время несовершеннолетние дети находятся на обеспечении и проживают со своей матерью - ФИО5 ФИО1, являясь родителем несовершеннолетних детей, в нарушение решение суда, в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, без уважительных причин не уплачивал средства на содержание несовершеннолетних детей, в связи с чем, ДД.ММ.ГГГГ привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.5.35 прим.1 КоАП РФ. Назначенное наказание в виде обязательных работ сроком 60 (шестьдесят) часов он не отбыл. 

ФИО1 после привлечения его к административной ответственности должных выводов для себя не сделал, меры административно-правового воздействия положительного результата не принесли, к уплате алиментов на содержание несовершеннолетних детей и погашению образовавшейся за ним задолженности по алиментным обязательствам не приступил. ФИО1 произвел платеж в счет погашения задолженности по алиментам в сентябре и октябре 2019 года в размере 1000 рублей за каждый месяц, не соответствующий ежемесячным обязательным выплатам. До настоящего времени сведения об официальном трудоустройстве ФИО1, для направления копии исполнительного документа по месту работы должника, в отдел судебных приставов Суворовского и Белевского районов не поступали. 

Оценивая показания свидетеля ФИО6, оглашенные в судебном заседании, суд признает их достоверными и допустимыми доказательствами по делу.

Суд исключает возможность оговора подсудимого ФИО1 законным представителем несовершеннолетних потерпевших, вышеуказанными лицами, так как в судебном заседании установлено, что между подсудимым, законным представителем несовершеннолетних потерпевших, свидетелем нет личных неприязненных отношений.

Суд считает, что показания законного представителя несовершеннолетних потерпевших и свидетеля обвинения, а также показания подсудимого в суде согласуются с письменными материалами дела, а именно 

- копией свидетельства о рождении ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, согласно которого отцом несовершеннолетнего ФИО4 является ФИО1 (том 1 л.д. 92);

- копией свидетельства о рождении ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, согласно которому отцом несовершеннолетнего ФИО4 является ФИО1. (том 1 л.д. 93);

- копией свидетельства об установлении отцовства, согласно которому ФИО1, признан отцом ребенка ФИО4, родившегося ДД.ММ.ГГГГ у ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения(том 1л.д. 94);

- копией судебного приказа №2-41/2012 от 15.01.2013 года, согласно которому ФИО1 обязан к уплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка, ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до совершеннолетия ребенка в пользу ФИО7 (том1 л.д. 60);

-копией исполнительного листа, выданного мировым судьёй судебного участка № 

<

данные изъяты> Тульской области 12.01.2016 по гражданскому делу №2-1935/2015 от 30 ноября 2015 г., согласно которому ФИО1, обязан к уплате алиментов на содержание несовершеннолетних детей: сына ФИО4, сына ФИО4, в размере 1/3 части всех видов заработка, ежемесячно, начиная с 9 ноября 2015 г. до совершеннолетия детей в пользу ФИО7 (том 1 л.д. 33-36);

- копией постановления судебного пристава-исполнителя отдела судебных приставов Суворовского и Белевского районов о возбуждении исполнительного производства №-ИП от 03.02.2016 года о взыскании с ФИО1 алиментов на содержание несовершеннолетних детей в размере 1/3 части всех видов заработной платы и иного дохода. (том 1 л.д. 19-20);

- копией протокола об административном правонарушении № б/н от 19 июля 2019 г., согласно которому ФИО1 совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.5.35 прим.1 КоАП РФ. (том 1 л.д. 28-29);

- копией постановления мирового судьи судебного участка № 

<

данные изъяты> от 19.07.2019 , вступившего в законную силу 30.07.2019, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35 прим. 1 КоАП РФ. (том 1 л.д. 158-159);

- постановлением судебного пристава-исполнителя отдела судебных приставов Суворовского и Белевского районов о расчете задолженности ФИО1 по алиментам от 18.11.2019, согласно которому задолженность за период времени с 30.07.2019 года по 11.11.2019 года, включительно, составляет 49423 рубля 13 копеек. 

Оценивая в совокупности все вышеперечисленные и исследованные доказательства, суд находит их относимыми, поскольку они имеют непосредственное отношение к рассматриваемому судом уголовному делу, содержат в себе информацию о месте, времени и обстоятельствах совершения подсудимым преступления и допустимыми, так как они получены из источников, предусмотренных УПК РФ, с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства. Приведенные доказательства суд признает достоверными и достаточными для обоснования вывода о виновности ФИО1 

Таким образом, учитывая способ совершения преступления, поведение виновного, установленные по делу обстоятельства совершения преступления, суд считает установленным и доказанным, что подсудимый ФИО8 являясь родителем, без уважительных причин в нарушение решения суда, совершил неуплату средств на содержание несовершеннолетних детей, неоднократно и квалифицирует его действия по ч.1 ст. 157 УК РФ.

Суд исходит из совокупности обстоятельств, установленных в судебном заседании и изложенных в приговоре, и считает, что подсудимый ФИО1 при совершении преступления, действовал с прямым умыслом.

Поведение ФИО1 в судебном заседании не вызывает у суда сомнений, подсудимый отдает отчет своим действиям, руководит ими, понимает судебную ситуацию, его поведение в судебном заседании адекватно, поэтому суд приходит к выводу, что подсудимый ФИО1 является вменяемым, подлежит уголовной ответственности и наказанию за содеянное.

При изучении личности подсудимого ФИО1 судом установлено, что подсудимый, на учете у врача-психиатра и нарколога не состоит; на учете в центре занятости в качестве безработного не состоит, по поводу трудоустройства в ЦЗН не обращался; пособие по безработице не получал; состоит на воинском учете, годен к воинской службе в незначительными ограничениями – диагноз пониженное питание; участковым уполномоченным полиции МО МВД России «Суворовский» характеризуется положительно; в администрацию по месту жительства жалоб со стороны соседей в отношении него не поступало; привлекался к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 суд признает в соответствии с п. «к» ч.1 ст. 61 УК РФ: частичное добровольное возмещение имущественного ущерба, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ признание вины, раскаяние в содеянном, нахождение на иждивении пожилой бабушки ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ, совершение преступления впервые, состояние здоровья.

Обстоятельств отягчающих наказание судом не установлено.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью и поведением подсудимого в момент совершения преступления, судом не установлено и оснований для назначения наказания по правилам ст.ст. 64,73 УК РФ не имеется.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, которое относятся к категории преступлений небольшой тяжести, личность виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, а также положения ч.1 ст. 6 УК РФ, согласно которым наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Учитывая все данные характеризующие личность подсудимого, тяжесть совершенного им преступления и обстоятельства содеянного, суд, руководствуясь принципами социальной справедливости и неотвратимости наказания, соблюдая требования закона об индивидуальном подходе к назначению наказания, считает необходимым назначить подсудимому наказание в пределах санкции ч.1 ст.157 УК РФ в виде исправительных работ и полагает, что это наказание будет соответствовать задачам и принципам уголовного судопроизводства, и будет справедливым, при этом суд учитывает, что ФИО1 не относится к категории граждан, перечисленных в ч.5 ст.50 УК РФ, к которым не могут быть применены исправительные работы.

Вещественных доказательств не имеется. Гражданский иск по делу не заявлен.

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 8 месяцев с удержанием 10 % из заработной платы в доход государства.

Меру пресечения подсудимому ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, а по вступлении приговора в законную силу – отменить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, путем подачи жалобы в Суворовский районный суд Тульской области.

Председательствующий-

Приговор вступил в законную силу 04.02.2020